РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МОКРОБАТАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МОКРОБАТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» марта 2023 г.
                       № 17                            пос. Мокрый Батай

	Об утверждении Плана мероприятий по охране окружающей среды на территории Мокробатайского сельского поселения на 2023 год

В целях обеспечения благоприятных условий жизни населения, обеспечения чистоты и порядка на территории Мокробатайского сельского поселения, в соответствии с Решением Собрания депутатов Мокробатайского сельского поселения от 29.08.2022г. № 29 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания территории Мокробатайского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Мокробатайское сельское поселение», Администрация Мокробатайского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по охране окружающей среды на территории Мокробатайского сельского поселения на 2023 год согласно приложению.
2. Главному специалисту Шевченко Е.С. ознакомить руководителей организаций и предприятий всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на территории Мокробатайского сельского поселения с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на информационных стендах и на официальном сайте Администрации.
4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Мокробатайского
сельского поселения                                                   И.В.Гончарова
Приложение
 к постановлению Администрации
Мокробатайского сельского поселения
от 14.03.2023  № 17
План мероприятий по охране окружающей среды
на территории Мокробатайского сельского поселения на 2023 год.
	№ п/п
	Наименование работ
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Предполагаемый экологический эффект

	1. Организационные мероприятия

	1.1
	Направление писем руководителям предприятий, осуществляющим свою деятельность на территории Мокробатайского сельского поселения, о необходимости соблюдения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Мокробатайского сельского поселения;
Информирование жителей Мокробатайского сельского поселения о необходимости соблюдения Правил благоустройства и санитарного содержания территории Мокробатайского сельского поселения  путем размещения информации на информационных стендах и сайте Администрации Мокробатайского сельского поселения

	Постоянно
	Администрация Мокробатайского сельского поселения

	Формирование экологической культуры населения, обеспечение информацией о состоянии окружающей среды.

	1.2
	Обследование территории Мокробатайского сельского поселения на предмет выявления несанкционированных свалочных очагов и принятие мер по их ликвидации.
	постоянно
	Администрация Мокробатайского сельского поселения

	Улучшение санитарного состояния поселения, обеспечение экологической безопасности

	1.3
	Проведение инвентаризации зеленых насаждений, на территориях, находящихся в собственности Мокробатайского сельского поселения
	Апрель
октябрь
	Администрация Мокробатайского сельского поселения

	Обеспечение сохранности зеленого фонда Мокробатайского сельского поселения, улучшение экологической обстановки

	1.4
	Обследование ламп уличного освещения;

 при выявлении неисправных ламп проведение мероприятий по их утилизации.
	ежеквартально
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	Обеспечение экологической безопасности

	1.5
	Организовать проведение мероприятий по благоустройству и санитарной уборке территории Мокробатайского сельского поселения в четыре этапа:

- первый этап (весенний),

- второй этап (летний),

- третий этап (осенний),

- четвертый этап (зимний).

Проведение мероприятий 3-го и 4-го этапов, допускается корректировать по фактическому состоянию погодных условий.
	20.03-06.06
07.06 – 31.08

01.09-30.11

01.12-28.02.24
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	Формирование экологической культуры населения, улучшение санитарного состояния поселения, обеспечение экологической безопасности

	((. Мероприятия I этапа (весеннего) с 20.03.2023 по 06.06.2023

	2.1
	Проведение весеннего месячника чистоты по санитарной очистке и благоустройству территории Мокробатайского сельского поселения
	20.03-15.04.2023
	Администрация Мокробатайского сельского поселения Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию)

	Формирование экологической культуры населения, улучшение экологической обстановки

	2.2
	Проведение дня древонасаждений, высадка зеленых насаждений
	апрель
	Администрация Мокробатайского сельского поселения Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию)
	Формирование экологической культуры населения, улучшение экологической обстановки

	2.3
	Приведение в надлежащее состояние мест воинских захоронений, мемориалов воинской славы на территории Мокробатайского сельского поселения

	до 1 мая
	Администрация Мокробатайского сельского поселения учащиеся старших классов (по согласованию), Директор МБУК МСП «Мокробатайский СДК»
	Формирование экологической культуры населения

	2.4
	Проведение общественного субботника на территории кладбищ с целью наведения чистоты и порядка.
	 до 06 мая
	Администрация Мокробатайского сельского поселения, жители Мокробатайского сельского поселения (по согласованию), Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию)
	Формирование экологической культуры населения, улучшение экологической обстановки на территории поселения

	2.5
	Завоз песка на территории кладбищ и на детскую площадку, расположенную на территории площади пос. Мокрый Батай
	 апрель
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	Создание благоприятного облика поселения

	2.6
	Осуществление работы по выявлению и предупреждению нарушений правил благоустройства Мокробатайского сельского поселения, составление административных протоколов
	Еженедельно, согласно графику
	Специалисты Администрации Мокробатайского сельского поселения, уполномоченные по составлению протоколов об административных правонарушениях.
	Сокращение количества административных правонарушений, улучшение экологической обстановки.

.

	2.7
	Организация конкурса рисунков, проведение бесед в МБУК Мокробатайского сельского поселения «Мокробатайский сельский дом культуры» на тему «Экология»
	ежеквартально
	 МБУК Мокробатайского сельского поселения «Мокробатайский сельский дом культуры»
	Формирование экологического сознания подрастающего поколения

	2.8
	Организовать уборку обочин автодороги при въезде в пос. Мокрый Батай, обрезку сухостойных деревьев и побелку деревьев
	до 1 мая
	Администрация Мокробатайского сельского поселения, жители Мокробатайского сельского поселения (по согласованию), Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию)
	Создание благоприятного облика поселения, формирование экологической культуры населения, улучшение экологической обстановки на территории поселения

	2.9
	Информирование населения по вопросам соблюдения правил благоустройства и содержания территории Мокробатайского сельского поселения путем размещения памяток на информационных стендах и в местах массового скопления людей.
	Март-октябрь
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	Создание благоприятного облика поселения, формирование экологической культуры населения, улучшение экологической обстановки на территории поселения

	2.10
	Организовать субботник по выходу из зимы:

-  оповестить руководителей предприятий и организаций всех форм собственности о необходимости помывки, окрашивания фасадов зданий, ограждений,  уборки прилегающей территории от бытовых отходов, мусора, опавших, слежавшихся листьев, сухостойных деревьев, валежника;

- убрать территорию центральной площади;

- уборка территории Памятника Павшим Воинам;

- уборка обочин внутрипоселковых дорог
- оповестить  жителей Мокробатайского сельского поселения о необходимости приведения принадлежащих им домовладений в соответствие с Правилами Благоустройства и санитарного содержания территории Мокробатайского сельского поселения
	Март-апрель
	Администрация Мокробатайского сельского поселения, жители Мокробатайского сельского поселения (по согласованию), Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию
	Создание благоприятного облика поселения, формирование экологической культуры населения, улучшение экологической обстановки на территории поселения

	2.11
	Проведение весеннего месячника чистоты:

- МБОУ Вишневская СОШ № 2 (уборка территории, прилегающей к зданию школы;
- МБДОУ Детский Сад «Сказка» (уборка прилегающей территории, уборка мусора и опавших, слежавшихся листьев, побелка деревьев);

- Мокробатайская сельская амбулатория (уборка слежавшихся листьев, мусора);

- МБУК МСП  «сельский клуб пос.Малодубравный» (уборка территории, прилегающей к зданию от мусора и слежавшихся листьев, покраска лавочек)

- МБУК МСП  «сельский клуб пос.Новоракитный» (уборка территории, прилегающей к зданию от мусора и слежавшихся листьев, покраска лавочек)
- Администрация Мокробатайского сельского поселения (уборка центральной площади, уборка территории вблизи Памятника Павшим Воинам, прополка клумб, расположенных на центральной площади, побелка деревьев, очистка памятника Павшим воинам в пос. Малодубравный, очистка и окрашивание информационных стендов, выделенных для размещения предвыборных агитационных материалов)

- жители Мокробатайского сельского поселения (уборка территории, принадлежащей на праве собственности и прилегающей к домовладению территории, окрашивание заборов, побелка деревьев, столбов уличного освещения, прополка клумб, уборка мусора и опавших, слежавшихся листьев)

-предприятия и организации различных форм собственности, расположенные на территории поселения (уборка прилегающей территории от листвы, мусора)

	до 01 мая

	Администрация Мокробатайского сельского поселения, жители Мокробатайского сельского поселения (по согласованию), Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию
	Создание благоприятного облика поселения, формирование экологической культуры населения, улучшение экологической обстановки на территории поселения

	2.12
	Дезинсекция территории кладбища и мест массового скопления людей
	до 06 мая,
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	Улучшение санитарной обстановки на территории поселения

	2.13
	Подготовить отчет о выполнении 1 этапа плана мероприятий по благоустройству, наведению чистоты и санитарного порядка

на территории Мокробатайского сельского поселения
	до 06.06.2023
	 специалист Администрации Мокробатайского сельского поселения по благоустройству
	Исполнение плана работ по охране окружающей среды на территории Мокробатайского сельского поселения

	3. Мероприятия II этапа (летнего) с 07.06.2023 по 30.08.2023

	3.1
	Покос сорной растительности на территории пос. Мокрый Батай, пос. Малодубравный, пос. Новоракитный (по мере необходимости)
	июнь - август
	Администрации Мокробатайского сельского поселения
	Создание благоприятной, комфортной обстановки на территории Мокробатайского поселения

	3.2
	Дезинсекция территорий массового скопления людей (по мере необходимости)
	июнь - август
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	Улучшение санитарной обстановки на территории поселения

	3.3
	Проведение летнего месячника чистоты:

- МБОУ Вишневская СОШ № 2 (уборка территории, прилегающей к зданию школы, кошение сорной растительности);

- МБДОУ Детский Сад «Сказка» (уборка прилегающей территории, кошение сорной растительности, уборка мусора и скошенной травы);

- Мокробатайская сельская амбулатория (уборка мусора, прополка клумбы,  покос сорной растительности);

- МБУК МСП  «Мокробатайский СДК»  (уборка территории, покос сорной растительности)

- Администрация Мокробатайского сельского поселения (уборка центральной площади, покос сорной растительности, уборка территории вблизи Памятника Павшим Воинам)
- жители Мокробатайского сельского поселения (уборка территории, принадлежащей на праве собственности и прилегающей к домовладению территории, покос сорной растительности)
МБУК МСП  «сельский клуб пос.Малодубравный» (уборка территории, прилегающей к зданию, покос сорной растительности)

- МБУК МСП  «сельский клуб пос.Новоракитный» (уборка территории, прилегающей к зданию, покос сорной растительности)

- жители Мокробатайского сельского поселения (уборка территории, принадлежащей на праве собственности и прилегающей к домовладению территории, покос сорной растительности)

-предприятия и организации различных форм собственности, расположенные на территории поселения (уборка прилегающей территории, покос сорной растительности)

	Июнь-август

	Администрация Мокробатайского сельского поселения
Жители Мокробатайского сельского поселения (по согласованию), Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию)
	Создание благоприятной, комфортной обстановки на территории Мокробатайского поселения, формирование экологической культуры населения

	3.4
	Организовать проведение конкурсов по благоустройству на территории Мокробатайского сельского поселения по номинациям «Лучший двор», «Лучший дом», подвести итоги конкурса, определить победителя
	до 31 августа
	Администрация Мокробатайского сельского поселения, МБУК МСП Мокробатайский СДК
	Формирование экологической культуры населения

	3.5
	Кошение сорной растительности на территории кладбища  (по мере необходимости) в пос. Мокрый Батай
	июнь-август
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	Создание благоприятной, комфортной обстановки на территории Мокробатайского поселения, формирование экологической культуры населения

	3.6
	Выявление и уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли и мака на территории Мокробатайского сельского поселения
	июнь-август
	Администрация Мокробатайского сельского поселения.
	Создание благоприятной, комфортной обстановки на территории Мокробатайского поселения, формирование экологической культуры населения

	3.7
	Информирование руководителей организаций и предприятий всех форм собственности о необходимости уничтожения дикорастущей конопли и мака и ответственности за ее незаконное культивирование и непринятие мер по уничтожению указанных дикорастущих растений
	июнь-август
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	формирование экологической культуры населения, сокращение количества административных правонарушений

	Подготовить отчет о выполнении 2 этапа плана мероприятий по благоустройству, наведению чистоты и санитарного порядка

на территории Мокробатайского сельского поселения
	30.08.2023
	Специалист Администрации Мокробатайского сельского поселения по благоустройству
	Исполнение плана работ по охране окружающей среды на территории Мокробатайского сельского поселения

	4. Мероприятия III этапа (осеннего) с 01.09.2023 по 30.11.2023

	4.1
	Организовать проведение Дня древонасаждения,(клен, сосна, дуб, хвойные кустарники), привлечь жителей Мокробатайского сельского поселения к проведению Дня древонасаждения.
	в день проведения областного дня древонасаждения
	Администрация Мокробатайского сельского поселения

Жители Мокробатайского сельского поселения (по согласованию), Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию)
	формирование экологической культуры населения, создание благоприятно облика поселения

	4.2
	Проведение осеннего месячника чистоты:

- МБОУ Вишневская СОШ № 2 (уборка территории, прилегающей к зданию школы;

- МБДОУ Детский Сад «Сказка» (уборка прилегающей территории, уборка мусора и опавших, слежавшихся листьев, побелка деревьев);

- Мокробатайская сельская амбулатория (уборка слежавшихся листьев, мусора);

- МБУК МСП  «сельский клуб пос.Малодубравный» (уборка территории, прилегающей к зданию от мусора и слежавшихся листьев, покраска лавочек)

- МБУК МСП  «сельский клуб пос.Новоракитный» (уборка территории, прилегающей к зданию от мусора и слежавшихся листьев, покраска лавочек)
- Администрация Мокробатайского сельского поселения (уборка центральной площади, уборка территории вблизи Памятника Павшим Воинам, прополка клумб, расположенных на центральной площади, побелка деревьев, очистка памятника Павшим воинам в пос. Малодубравный, очистка и окрашивание информационных стендов, выделенных для размещения предвыборных агитационных материалов)

- жители Мокробатайского сельского поселения (уборка территории, принадлежащей на праве собственности и прилегающей к домовладению территории, окрашивание заборов, побелка деревьев, столбов уличного освещения, прополка клумб, уборка мусора и опавших, слежавшихся листьев)

-предприятия и организации различных форм собственности, расположенные на территории поселения (уборка прилегающей территории от листвы, мусора)

	09.09.2023-10.10.2023
	Сотрудники Администрации Мокробатайского сельского поселения Руководители предприятий и организаций всех форм собственности (по согласованию), жители Мокробатайского сельского поселения
	Создание благоприятной, комфортной обстановки на территории Мокробатайского поселения, формирование экологической культуры населения.

	4.3
	Подготовить отчет о выполнении 3 этапа плана мероприятий по благоустройству, наведению чистоты и санитарного порядка

на территории Мокробатайского сельского поселения
	30.11.2023
	Специалист Администрации Мокробатайского сельского поселения по благоустройству.
	Исполнение плана работ по охране окружающей среды на территории Мокробатайского сельского поселения

	5. Мероприятия IV этапа (зимнего) с 01.12.2023 по 27.02.2024

	5.1
	Установка праздничной иллюминации
	декабрь
	Руководители предприятий и организаций все форм собственности (по согласованию), МБУК МСП «Мокробатайский СДК»
	Создание благоприятного, праздничного облика поселения

	5.2
	Ремонт уличного освещения (по мере необходимости) и проведение мероприятий по ликвидации испорченных ламп уличного освещения
	По мере необходимости
	Администрация Мокробатайского сельского поселения.
	Администрация Мокробатайского сельского поселения

	5.3
	По мере выпадения атмосферных осадков (снег, ледяной дождь и т.п.) организовать уборку территорий муниципальных образований и проведение антигололедных мероприятий.
	декабрь – февраль
	Администрация Мокробатайского сельского поселения
	Администрация Мокробатайского сельского поселения Администрация Мокробатайского сельского поселения

	5.4
	Организовать работу с собственниками нежилых зданий по очистке прилегающих территорий от снега и льда, расчистке кровель зданий и сооружений от снежной массы.
	в течение всего периода
	Администрация Мокробатайского сельского поселения

	5.5
	Подготовить отчет о выполнении 4 этапа плана мероприятий по благоустройству, наведению чистоты и санитарного порядка

на территории Мокробатайского сельского поселения
	27.02.2024 г.
	специалист

Администрация Мокробатайского сельского поселения